
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.12.2020                                г. Мичуринск                                                №1247        

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Мичуринского 

района», утвержденную постановлением администрации района от 

04.09.2013 № 1580 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением администрации района от 06.03.2013 г. № 1378 «О порядке 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Мичуринского района» администрация района постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование природных ресурсов Мичуринского 

района» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1580 (в редакции от 07.10.2020 №867) следующие 

изменения: 

1.1. В паспорте Программы позицию «Объемы и источники 

финансирования программы» изложить в следующей редакции: 
Объемы и 

источники 

финансирования     

программы       

 

Источники финансирования: 

средства бюджета района – 10 324,48788 тыс. рублей; 

2014 год – 984,82 тыс. рублей 

2015 год –1 029,1 тыс. рублей 

2016 год – 1 113,0 тыс. рублей 

2017 год – 1 796,4 тыс. рублей 

2018 год – 1 149,22 тыс. рублей 

2019 год – 666,4 тыс. рублей 

2020 год – 651,49688 тыс. рублей 

2021 год – 869,4 тыс. рублей 

2022 год – 678,871 тыс. рублей 

2023 год – 692,89 тыс. рублей 

2024 год – 692,89 тыс. рублей 

Затраты по подпрограммам: 

"Регулирование качества окружающей среды" – 3 988,90433 тыс. 

рублей; 

2014 год – 604,12 тыс. рублей 

2015 год – 641,3 тыс. рублей 

2016 год – 526,1 тыс. рублей 

2017 год – 1 124,9 тыс. рублей 

2018 год – 555,9 тыс. рублей 

2019 год – 153,3 тыс. рублей 

2020 год – 10,77133 тыс. рублей 

2021 год – 145,91 тыс. рублей 

2022 год – 75,161 тыс. рублей 

2023 год – 75,721 тыс. рублей 

2024 год – 75,721 тыс. рублей 



"Обращение с твердыми бытовыми отходами" – 6 335,58355 тыс. 

рублей; 

2014 год – 380,7 тыс. рублей 

2015 год – 387,8 тыс. рублей 

2016 год – 586,9 тыс. рублей 

2017 год – 671,5 тыс. рублей 

2018 год – 593,32 тыс. рублей 

2019 год – 513,1 тыс. рублей 

2020 год – 640,72555 тыс. рублей 

2021 год – 723,49 тыс. рублей 

2022 год – 603,71 тыс. рублей 

2023 год – 617,169 тыс. рублей 

2024 год – 617,169 тыс. рублей 

 

 

1.2. В разделе 5 Программы: 

1.2.1. В строке 9 цифры «11 798,64» заменить цифрами «10 324,48788 

тыс.руб.». 

1.3 Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 1 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование природных ресурсов Мичуринского 

района». 

1.3. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 2 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование природных ресурсов Мичуринского 

района». 

1.4. В приложении 3 к Программе: 

1.4.1. В паспорте подпрограммы «Регулирование качества окружающей 

среды» позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

 
  

Объемы и источники  

финансирования      

подпрограммы 

Общий объем финансирования на 2014 - 2024 гг. – 3 

988,90433 тыс. рублей; 

2014 год – 604,12 тыс. рублей 

2015 год – 641,3 тыс. рублей 

2016 год – 526,1 тыс. рублей 

2017 год – 1 124,9 тыс. рублей 

2018 год – 555,9 тыс. рублей 

2019 год – 153,3 тыс. рублей 

2020 год – 10,77133 тыс. рублей 

2021 год – 145,91 тыс. рублей 

2022 год – 75,161 тыс. рублей 

2023 год – 75,721 тыс. рублей 

2024 год – 75,721 тыс. рублей                                           

источники финансирования - средства районного бюджета 

1.4.2. В строке 3 раздела 4 подпрограммы цифры «5824,12» заменить 

цифрами «3 988,90433». 

1.5.  В приложении 4 к Программе: 

1.5.1. В паспорте подпрограммы «Обращение с твердыми бытовыми 

отходами» позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы 

изложить в следующей редакции: 



 
Объемы и источники   

финансирования       

подпрограммы 

Общий объем финансирования на 2014 - 2024 гг. -  6 

335,58355тыс. рублей; 
2014 год – 380,7 тыс. рублей,                         

2015 год – 387,8 тыс. рублей,                         

2016 год – 586,9 тыс. рублей,                         

2017 год – 671,5 тыс. рублей,                        

2018 год – 593,32 тыс. рублей,                         

2019 год – 513,1 тыс. рублей,                         

2020 год – 640,72555 тыс. рублей, 
2021 год – 723,49 тыс. рублей, 
2022 год – 603,71 тыс. рублей, 
2023 год – 617,169 тыс. рублей, 
2024 год – 617,169 тыс. рублей 
источники финансирования - средства районного бюджета 

 

1.5.2. В строке 3 раздела 4 подпрограммы цифры «5 974,52» заменить 

цифрами «6 335,58355». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА 

«ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru 

(свидетельство ЭЛ №ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано 

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района А.В.Кривошеева 

 

 

Глава района                                                                  Г.Н. Шеманаева  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации района 

от 29.12.2020№1247 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

"Охрана окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

Мичуринского района"  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, ВОСПРОИЗВОДСТВО 

И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА", 

ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ 

ЗНАЧЕНИЙ 

 

 
  

 Единицы                                                                       

измерения 

Значение показателей 

2014г 2015г 2016г 2017г 2018г 2019г 2020г 2021г 2022г 2023г 2024г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа Мичуринского района  "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование 

природных  ресурсов Мичуринского района" 

1. Сокращение сброса 

загрязняющих веществ на 20 

процентов 

% 96 93 90 88 86 84 85 86 80 80 80 

2. Охват населения и бюджетных 

учреждений организованным 

сбором ТБО 

% 75 80 85 89 93 98 98 98 100 100 100 



 

 

 

 

 

Подпрограмма "Регулирование качества окружающей среды" 

 

1. Сокращение загрязняющих 

выбросов в атмосферу 

% 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 

2. Увеличение степени очистки 

сточных вод 

% 90 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 

3. Приобретение ассенизаторской 

машины 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Сокращение степени загрязнения 

грунтовых вод 

% 90 90 80 80 80 80 80 80 80 80 80 

5. Строительство мини-очистных 

сооружений 

ед 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма "Обращение с твердыми бытовыми и промышленными отходами" 

1.Сокращение негативного влияния 

на окружающую среду ТБО 

% 80 85 70 75 60 65 50 45 40 35 30 

2. Доля населения населения, 

экологические условия проживания 

которого будут улучшены 

% 30 32 35 40 42 45 50 52 55 58 60 



Приложение 2 

к постановлению администрации района 

от 29.12.2020№1247 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

"Охрана окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

Мичуринского района"  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ, ВОСПРОИЗВОДСТВО И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА"  

 
Наименование подпрограммы, основное 

мероприятие 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, 

тыс.руб., в том числе Наименование Единица 

измерения 

Значение (по годам 

реализации) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.Подпрограмма "Регулирование качества окружающей среды" 

Задача 1.1 Строительство, реконструкция 

очистных сооружений биологической очистки 

хозяйственно-бытовых сточных вод 

     2014г 604,12 

2015г 641,3 

2016г 526,1 

2017г 1 124,9 

2018г 555,9 

2019г 153,3 

2020г 10,77133 

2021г 145,91 

2022г 75,161 

2023г 75,721 

2024г 75,721 

1.1.1 Капитальный ремонт системы 

водоотведения в с.Новоникольское 

Отдел архитектуры и 

строительства, отдел 

жилищно-
коммунального хозяй-

ства администрации 

района, организации 

Увеличение 

степени очис-

тки сточных 
вод 

% 2014г 10 2014г 175,0 

2015г 10 2015г 284,7 

2016г 0 2016г 0 

2017г 0 2017г 0 

2018г 0 2018г 0 

2019г 0 2019г 0 



коммунального ком-

плекса 

2020г 0 2020г 0 

2021г 0 2021г  

2022г 0 2022г  

2023г 0 2023г  

2024г 0 2024г  

1.1.2. Ремонт системы водоотведения в 

пос.Сельхозтехника 

Отдел архитектуры и 

строительства, отдел 

жилищно-

коммунального хозяй-

ства администрации 

района, организации 

коммунального ком-

плекса 

Увеличение 

степени очис-

тки сточных 

вод 

% 2014г 10 2014г 175,0 

2015г 0 2015г 0 

2016г 0 2016г 0 

2017г 0 2017г 0 

2018г 0 2018г 0 

2019г 0 2019г 0 

2020г 10 2020г 0 

2021г 0 2021г 0 

2022г 0 2022г 0 

2023г 0 2023г 0 

2024г 0 2024г 0 

1.1.3. Ремонт объектов водоотведения в 

с.Заворонежское 

Отдел архитектуры и 

строительства, отдел 

жилищно-

коммунального хозяй-

ства администрации 

района, администра-

ция Заворонежского 

сельсовета, органи-

зации коммунального 

комплекса 

Сокращение 

степени 

загрязнения 

грунтовых вод 

% 2014г 0 2014г 0 

2015г 0 2015г 0 

2016г 0 2016г 0 

2017г 10 2017г 724,9 

2018г 0 2018г 125,0 

2019г 0 2019г 0 

2020г 0 2020г 0 

2021г 10 2021г 71,3 

2022г 0 2022г 0 

2023г 0 2023г 0 

2024г 0 2024г 0 

1.1.4. Строительство дворовых канализаций 

жилых домов №6 и №8 по адресу: 
Мичуринский р-он, с.Заворонежское, 

ул.Строителей 

Отдел архитектуры и 

строительства, отдел   
жилищно-

коммунального хозяй-

ства администрации 

района, администра-

ция Заворонежского 

сельсовета, органи-

зации коммунального 

комплекса 

Количество 

построенных 
сооружений 

ед 2014г 0 2014г 0 

2015г 0 2015г 0 

2016г 0 2016г 0 

2017г 0 2017г 0 

2018г 0 2018г 0 

2019г 1 2019г 0 

2020г 0 2020г 0 

2021г 0 2021г 0 

2022г 0 2022г 0 

2023г 0 2023г 0 



2024г 0 2024г 0 

1.1.5. Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду 

Отдел архитектуры и 

строительства, отдел 

жилищно-

коммунального хозяй-

ства администрации 

района, 

централизованная 

бухгалтерия 

администрации 
района 

Задолженност

ь по плате 

тыс.руб. 2014г 0 2014г 254,12 

2015г 0 2015г 331,6 

2016г 0 2016г 489,6 

2017г 0 2017г 400,0 

2018г 0 2018г 430,9 

2019г 0 2019г 93,3 

2020г 0 2020г 10,77133 
2021г 0 2021г 14,61 

2022г 0 2022г 15,161 

2023г 0 2023г 15,721 

2024г 0 2024г 15,721 

1.1.6. Выплата денежной премии в рамках 
проведения месячника по благоустройству 

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства 

администрации 

района 

Повышение 
экологическо

й культуры в 

Мичуринском 

районе 

 2014г 0 2014г 0 

2015г 0 2015г 25,0 

2016г 0 2016г 25,0 

2017г 0 2017г 0 

2018г 0 2018г 0 

2019г 0 2019г 60,0 

2020г 0 2020г 0 

2021г 0 2021г 60,0 

2022г 0 2022г 60,0 

2023г 0 2023г 60,0 

2024г 0 2024г 60,0 

1.1.7. Инвентаризация источников 

негативного воздействия на окружающую 

среду, в том числе подготовка паспорта 
отходов 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 
администрации 

района 

Количество 

подготовленн

ых 
документов 

ед 2014г 0 2014г 0 

2015г 0 2015г 0 

2016г 1 2016г 11,5 

2017г 0 2017г 0 

2018г 0 2018г 0 

2019г 0 2019г 0 

2020г 0 2020г 0 

2021г 0 2021г 0 

2022г 0 2022г 0 

2023г 0 2023г 0 

2024г 0 2024г 0 

2.Подпрограмма "Обращение с твердыми бытовыми и промышленными отходами" 

Задача 2.1. Улучшение показателей      2014г 0 



санитарной очистки населенных пунктов 

района 

2015г 0 

2016г 0 

2017г 121,5 

2018г 0 

2019г 0 

2020г 0 

2021г 0 

2022г 0 

2023г 0 

2024г 0 

2.1.1. Приобретение контейнеров для 

хранения ТБО 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

района, администра-

ции сельсоветов 

Количество 

приобретен-

ных контей-

неров 

ед 2014г 0 2014г 0 

2015г 0 2015г 0 

2016г 0 2016г 0 

2017г 3 2017г 121,5 

2018г 0 2018г 0 

2019г 0 2019г 0 

2020г 5 2020г 0 

2021г 0 2021г 0 

2022г 0 2022г 0 

2023г 0 2023г 0 

2024г 0 2024г 0 

Задача 2.2 Улучшение показателей санитарной 

очистки придорожных территорий 

     2014г 0 

2015г 0 

2016г 140,0 

2017г 0 

2018г 0 

2019г 0 

2020г 120,0 

2021г 0 

2022г 0 

2023г 0 

2024г 0 

2.2.1 Очистка придорожных территорий Отдел архитектуры и 

строительства, 

администрации 

района, администра-
ции сельсоветов 

Доля 

населения, 

экологические 

условия 
проживания 

которого 

будут 

12 2014г 0 2014г 0 

2015г 0 2015г 0 

2016г 12 2016г 140,0 

2017г 0 2017г 0 

2018г 0 2018г 0 

2019г 12 2019г 0 

2020г 12 2020г 120,0 



улучшены 2021г 12 2021г 0 

2022г 12 2022г 0 

2023г 12 2023г 0 

2024г 12 2024г 0 

Задача 2.3. Улучшение показателей 

санитарной очистки территории бюджетной 

сферы 

     2014г 380,7 

2015г 387,8 

2016г 446,9 

2017г 550,0 

2018г 493,32 

2019г 513,1 

2020г 520,72555 
2021г 723,49 

2022г 603,71 

2023г 617,169 

2024г 617,169 

2.3.1. Вывоз ТБО с территории учреждений 

бюджетной сферы 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 
администрации 

района, бюджетны 

учреждения района 

Доля охвата 

бюджетных 

учреждений 
организованн

ым вывозом 

ТБО 

% 2014г 100 2014г 380,7 

2015г 100 2015г 387,8 

2016г 100 2016г 446,9 

2017г 100 2017г 550,0 

2018г 100 2018г 493,32 

2019г 100 2019г 513,1 

2020г 100 2020г 520,7 

2021г 100 2021г 580,49 

2022г 100 2022г 603,707 

2023г 100 2023г 617,169 

2024г 100 2024г 617,169 

2.3.2.Подготовка паспорта отходов Отдел архитектуры и 

строительства, отдел 
жилищно-

коммунального хозяй-

ства администрации 

района, централи-

зованная бухгалтерия 

администрации 

района 

Количество 

подготовленн
ых 

документов 

ед 2014г 0 2014г 0 

2015г 1 2015г 5,6 

2016г 0 2016г 0 

2017г 0 2017г 0 

2018г 0 2018г 0 

2019г 0 2019г 0 

2020г 0 2020г 0 

2021г 0 2021г 143,0 

2022г 0 2022г 0 

2023г 0 2023г 0 

2024г 0 2024г 0 

 

Муниципальная программа Мичуринского района  "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование 



природных  ресурсов Мичуринского района" 

 

ИТОГО:      2014г 984,82 

2015г 1029,1 

2016г 1 113,0 

2017г 1 796,4 

2018г 1149,22 

2019г 666,4 

2020г 651,49688 

2021г 869,4 

2022г 678,871 

2023г 692,89 
2024г 692,89 

Всего 10 324,48788 



 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА
	Приложение 1
	к постановлению администрации района
	от 29.12.2020№1247
	Приложение 1 (1)
	Приложение 2
	к постановлению администрации района (1)
	от 29.12.2020№1247 (1)
	Приложение 2 (1)


